

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Tel El Sultan Katliamı... Yöneticilerin Suç Ortaklığı ve Orduların İhaneti!**

#### **Haber:**

Suçlu Yahudi varlığının ordusu, Refah'ın kuzeybatısındaki Tel El Sultan'da yerinden edilenlerin çadırlarını hedef alan bir saldırı düzenledi ve bombardımanın ardından onlarca kişi şehit düştü.

#### **Yorum:**

İnsanların işlerini gözetecek, onları savunacak, mustazaf ve mazlumlara destek verecek güçlü bir devletimiz olmadığı sürece Müslümanların tertemiz kanları akmaya ve haksız yere canlar kaybolmaya devam edecektir.

Aksa Tufanının üzerinden aylar geçti, binlerce katliam işlendi, yüzlerce aile nüfustan silindi, on binlercesi şehit oldu ve yaralandı, her türlü silah kullanıldı, savunmasız halk bunlarla bombalandı ve işkencenin her türüsünü yaşadılar ancak yine de bu ümmet teslim olmadı, aksine zorluklarla mucizeler yarattı, kahramanlıklar yazdı ve tarihte sizin için bir örnek olduğu gibi Gazze halkı da bizim için kararlılığın ve sebatın simgesi oldu.

“Batı'nın bekçileri” olan yöneticilerin tavırları, iğrençlikler saçıyor; zira kokuşmuşluğu arttı, kokusu her bir yere yayıldı, hiç kimse ondan kurtulamadı ve Gazze, bu yöneticilerin Müslümanların kanlarına ve davalarına yönelik ihanetlerini apaçık bir şekilde ifşa etti.

Müslüman ordularına gelince; bu ordular uykularından uyanıncaya kadar daha kaç katliam tekrarlanacak?! Refah ile Mısır arasında birkaç metre mesafe ötede dünya düzeyinde yüksek konuma sahip bir ordu olduğu halde sanki başka bir gezegende yaşıyorlarmış gibi Gazze'deki kardeşlerimizin yakılıp işkence görmesi akıl işi mi Allah aşkına?! Yoksa onlar, akletmeyen dilsiz ve körler midir?!

Ordu bir geçit töreni ya da hatıra fotoğrafı çektirme yeri değildir. Aksine ordu, ümmetin koruyucusu ve onun güçlü bir kalesidir. Zira onunla İslam bir risalet olarak dünyaya taşınır ve ülkeler ve kıtalar fethedilir. Allah Subhanehu'nun sizlere ihtiyacı yoktur; zira gerek sizin gerekse de başkalarının aracılığıyla Allah'ın izniyle bu din galip gelecek ve bu ümmetin üzerindeki gam ve keder kalkacaktır. Şüphesiz Allah, bütün alemlerden müstağnidir. O halde çok vakit geçmeden meselenin azametini idrak edin; yoksa yapmış olduklarınızdan dolayı pişman olacaksınız! Ya hak yolda olup ümmetinizin yanında duracak, İslam'ı ve Müslümanları destekleyeceksiniz, ya da Batı'nın ve onun yandaşlarının hizmetkârı olup batılın destekçilerinden olacaksınız! İsteseler de istemeseler de Allah'ın vaadi haktır, İslam'ın zaferi haktır, Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafetin geri dönüşü haktır; sıkıntılar ise kurtuluşun yakın olduğunun bir kanıtıdır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Müh. Zeyneb Benrahoma**